
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ LỘC BÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:          /NQ-HĐND   
 

Lộc Bình, ngày 23 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 xã Lộc Bình 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC BÌNH 

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ NĂM  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Xét Tờ trình số 112/TTr-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân xã; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã, ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm 2026 - 2030 xã Lộc Bình và quyết nghị một số vấn đề chủ yếu sau: 

1. Về đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

5 năm 2021 - 2025 

Trong 5 năm 2021 - 2025, tuy gặp nhiều khó khăn, thách thức và còn một 

số mặt hạn chế, nhưng với sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành tích cực của 

UBND xã cùng với sự nỗ lực của các cơ quan, ban, ngành và nhân dân các dân 

tộc trong xã về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội đã đạt được 

những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực: Lĩnh vực Kinh tế của xã tiếp tục duy 

trì tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng; tiềm năng, thế 

mạnh của xã tiếp tục được phát huy; các chương trình mục tiêu quốc gia được 

triển khai đồng bộ; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội gắn với chương trình xây 

dựng nông thôn mới; tổng thu ngân sách trên địa bàn hằng năm tăng và vượt kế 

hoạch đề ra; công tác giải phóng mặt bằng được quan tâm, chỉ đạo thực hiện và 

đạt kết quả tốt. Lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ; an sinh xã hội được 

đảm bảo, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được nâng lên; công tác 

giáo dục và đào tạo đạt được nhiều kết quả nổi bật; chăm sóc sức khỏe của Nhân 

dân, công tác phòng chống dịch Covid-19 đạt hiệu quả; ứng dụng khoa học - 

công nghệ vào sản xuất và đời sống; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số 

có nhiều chuyển biến rõ nét. Quốc phòng, an ninh được đảm bảo và giữ vững. 

Công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân được quan tâm đẩy mạnh; việc 

giải quyết đơn thư được chỉ đạo quyết liệt và đạt kết quả tích cực, kịp thời. 

Chính quyền địa phương 02 cấp được vận hành ổn định, không gian phát triển 

của các địa phương được mở rộng. 

2. Về mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu giai đoạn 2026 - 2030 

2.1. Mục tiêu tổng quát 



2 

 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; huy động các nguồn lực 

cho phát triển thương mại, du lịch, dịch vụ và tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn 

với xây dựng nông thôn mới, thích ứng với biến đổi khí hậu; tập trung đầu tư kết 

cấu hạ tầng giao thông, đô thị, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và kinh tế tư nhân; các lĩnh vực văn hóa, xã hội phát triển toàn 

diện, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân không ngừng được cải thiện; 

tăng cường quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng xã Lộc Bình phát triển 

nhanh, bền vững. 

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Chỉ tiêu kinh tế 

- Thu nội địa tăng bình quân hằng năm từ 10% trở lên. 

- Tỷ lệ đường xã được rải nhựa hoặc bê tông đến năm 2030 từ 95% trở 

lên; tỷ lệ thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hóa đến năm 2030 từ 

95% trở lên. 

- Lượng khách du lịch đến năm 2030 từ 700 nghìn người trở lên. 

- Số doanh nghiệp thành lập mới đến năm 2030: 70 doanh nghiệp trở lên. 

- Số hợp tác xã thành lập mới đến năm 2030: 10 hợp tác xã trở lên. 

- Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đến năm 2030 so với năm 

2025 tăng từ 35% - 40%. 

b) Chỉ tiêu xã hội 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đến năm 2030 đạt 78%. 

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đến năm 2030 đạt 86% trở lên. 

- Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa đạt chuẩn đến năm 2030 đạt 92% trở lên. 

- Đến năm 2030 cơ bản không còn hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều 

giai đoạn 2021 - 2025). 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đến năm 2030 đạt 96% trở lên. 

c) Chỉ tiêu cải cách hành chính, chuyển đổi số 

- Duy trì tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa đạt 

100%; tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đến năm 2030 đạt 100%. 

- Tỉ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp từ 

85% trở lên 

d) Chỉ tiêu môi trường 

- Tỷ lệ che phủ rừng đến năm 2030 đạt 58%. 

- Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn đến năm 

2030 đạt từ 90% trở lên. 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ở khu dân cư nông thôn được thu gom, phân 

loại và xử lý đến năm 2030 đạt từ 90% trở lên. 



3 

 

đ) Chỉ tiêu về an ninh 

Giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội hằng năm: ≥ 5%. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu giai đoạn 2026 - 2030 

3.1. Tập trung thực hiện có hiệu quả chương trình tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất, xây dựng nhãn 

hiệu và quảng bá sản phẩm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây 

trồng trên địa bàn theo hướng nâng cao giá trị sản phẩm gắn với thị trường tiêu 

thụ và bao tiêu sản phẩm. 

Phát triển nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu, nâng cao 

năng suất và chất lượng sản phẩm. Tập trung chuyển giao khoa học kỹ thuật cho 

các thôn phát triển một số giống lúa, ngô có năng suất cao, có sức chống chịu 

hạn và sâu bệnh, có giá trị hàng hoá cao. Tiếp tục tuyên truyền nhân rộng các 

mô hình, sản phẩm có giá trị thu nhập cao như Khoai lang, Khoai tây, cây ăn 

quả... và một số cây dược liệu. 

Thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng hữu cơ, bền 

vững; ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, chế biến, bảo quản sản phẩm. 

Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, kết nối doanh nghiệp và xuất khẩu các sản phẩm 

đặc trưng. Phát huy lợi thế địa phương để hình thành sản phẩm đặc trưng, có khả 

năng mở rộng sản xuất; định hướng phấn đấu phát triển các sản phẩm được 

chứng nhận OCOP tại địa phương trong những năm tới. 

Nâng cao chất lượng hoạt động dịch vụ nông, lâm nghiệp, hợp tác xã, tổ 

hợp tác nông nghiệp; tăng cường quản lý chất lượng nông - lâm - thủy sản, 

giống cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp, vệ sinh an toàn thực phẩm; chủ 

động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gây hại cho cây trồng, vật nuôi. 

Thúc đẩy triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn 

giai đoạn 2026-2030.  

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu 

tư, phát triển hợp tác, liên kết và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025; Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND 

ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh  sửa đổi bổ sung Nghị quyết số 08/2019/NQ-

HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Thực hiện toàn diện, quyết liệt, đồng bộ, tăng tiêu chí bình quân và nâng 

cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nâng bình quân số tiêu chí 

đạt/xã. 

3.2. Tăng cường quản lý điều hành ngân sách; Đẩy mạnh công tác 

quy hoạch, quản lý quy hoạch; Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng 

tâm là hạ tầng giao thông, trường học, nhà văn hóa đạt chuẩn; quan tâm 

chú trọng đến lĩnh vực quản lý đất đai và môi trường 



4 

 

Tăng cường quản lý điều hành thu, chi ngân sách; thực hiện đồng bộ các 

giải pháp về quản lý thu ngân sách nhà nước. Thực hiện đồng bộ các giải pháp 

trong quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước và tài sản công, đảm bảo chặt chẽ, 

tiết kiệm, hiệu quả; Tận dụng và khai thác hiệu quả nguồn lực tại địa phương. 

Tăng cường các giải pháp thu hút nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng, kết hợp với đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá trên các lĩnh vực kinh tế, văn 

hoá, giáo dục, y tế, thể dục, thể thao theo phương châm “Nhà nước và nhân dân 

cùng làm”.  

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, quản lý đất 

công, bảo đảm phát huy được tiềm năng, thế mạnh của xã.  

Tập trung phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ là 

hạ tầng giao thông, đường liên xã, liên thôn. 

Thực hiện có hiệu quả về quản lý, bảo vệ, khai thác tài nguyên khoáng 

sản;  sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn tài nguyên khoáng sản theo hướng bền 

vững; Lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2026-2030 đảm bảo được tính định 

hướng, định hình không gian phát triển kinh tế - xã hội. Giải quyết căn bản tình 

trạng sử dụng đất lãng phí, sai mục đích; tập trung huy động các nguồn lực xã 

hội thực hiện đề án thu gom, xử lý rác thải.  

3.3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững và bảo 

đảm an sinh xã hội 

Thực hiện hiệu quả các mục tiêu về giảm nghèo bền vững, phấn đấu giảm 

tỷ lệ hộ nghèo bình quân hằng năm, chú trọng giải quyết việc làm, chính sách 

nhà ở đối với người có công, người nghèo. Phối hợp đẩy mạnh đào tạo và hỗ trợ 

tạo việc làm; quan tâm dạy nghề cho lao động nông thôn nhất là người nghèo, 

cận nghèo. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người có công với cách 

mạng, hỗ trợ các đối tượng chính sách và yếu thế trong xã hội, phát triển rộng 

rãi các phong trào nhân đạo, từ thiện. Thực hiện tốt các chính sách về dân tộc, 

tôn giáo. 

Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2026-2030; trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phân công, phân cấp, 

xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, nhất là trách 

nhiệm người đứng đầu trong công tác giảm nghèo. 

Phấn đấu đến năm 2030 trên địa bàn xã không còn hộ nghèo theo chuẩn 

nghèo đa chiều. 

3.4. Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội, nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực và giáo dục đào tạo 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về gia đình 

đến từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức 

về vai trò, vị trí của gia đình gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 

trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Phát huy vai trò của các cơ quan 

truyền thông tuyên truyền Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn 



5 

 

xã Lộc Bình đến năm 2030. Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức và nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tuyên truyền về xây dựng gia đình văn hóa, 

phòng, ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình. 

Triển khai nghiêm túc, hiệu quả việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa; Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”. Tiếp tục thực hiện việc đưa tiêu chí gia đình văn hoá làm tiêu chuẩn 

đánh giá, bình xét việc hoàn thành nhiệm vụ của mỗi cán bộ, đảng viên hàng 

năm. 

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, xây dựng mô hình 

gia đình kiểu mẫu “ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”, “gia đình hiếu học”, 

các điển hình các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc gắn với bảo tồn bản sắc 

văn hóa các dân tộc. Tăng cường giáo dục nền nếp, lối sống tích cực, văn minh 

trong gia đình, tập trung vai trò nêu gương của ông bà, cha mẹ cho con cháu.  

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối 

hợp đồng bộ, kịp thời giữa các cấp, ngành và cả hệ thống chính trị đối với công 

tác đào tạo, dạy nghề cho lao động nông thôn. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền, nhất là người đứng đầu phải thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường 

kiểm tra, giám sát, coi trọng chất lượng và hiệu quả công tác đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn; xây dựng kế hoạch đào tạo nghề phù hợp với thị trường lao 

động, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị; nhu 

cầu học nghề, việc làm của người dân. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của xã 

hội, của nhân dân về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp 

ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; tuyên 

truyền và có định hướng cụ thể để lao động chọn ngành nghề đào tạo phù hợp 

với thực tế thị trường. 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, hỗ trợ 

người yếu thế, giảm nghèo bền vững và các chương trình mục tiêu quốc gia; 

phối hợp đẩy mạnh đào tạo nghề và hỗ trợ tạo việc làm theo hướng bền vững, 

nâng cao thu nhập cho người lao động. Thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn 

giáo, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, giữ vững 

ổn định chính trị - xã hội ở địa phương. 

Phát triển văn hóa, thể thao gắn với giữ gìn bản sắc dân tộc; Tiếp tục triển 

khai cuộc vận động “Toàn dân luyện thân thể theo theo gương Bác hồ vĩ đại” 

phát triển phong trào “Toàn dân tham gia luyện tập thể dục thể thao” quan tâm 

phát triển thể thao thành tích cao, tăng tỷ lệ gia đình và người dân tham gia 

luyện tập thể thao; đẩy mạnh truyền thông cơ sở, củng cố khối đoàn kết. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá thu hút đầu tư phát triển du 

lịch góp phần nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, khuyến khích các thành 

phần kinh tế tham gia hoạt động du lịch (tham gia các Lễ hội, du lịch cộng đồng, 

du lịch nông nghiệp nông thôn). 

Triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 



6 

 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Lộc Bình. 

Phấn đấu đến năm 2030, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78%. 

3.5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với nâng cao hiệu quả quản lý nhà 

nước ở cơ sở, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng 

phục vụ người dân và doanh nghiệp. Tích cực triển khai chuyển đổi số toàn diện 

trên các lĩnh vực, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ 

công. Phát huy vai trò của tổ công nghệ số cộng đồng; hỗ trợ người dân tiếp cận 

và sử dụng hiệu quả các tiện ích số trong đời sống và sản xuất.   

Quan tâm thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Nâng cao chất lượng hoạt 

động của Trung tâm Phục vụ hành chính công của xã. Đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan nhà nước, xây dựng chính quyền 

điện tử hướng tới chính quyền số. Thúc đẩy xử lý hồ sơ công việc trên môi 

trường mạng, hướng tới cơ quan nhà nước “không giấy tờ”. Tăng cường kỷ 

cương, kỷ luật hành chính, nâng cao trách nhiệm cá nhân trong thực thi công vụ, 

nhất là đối với người đứng đầu chính quyền,  cơ quan, đơn vị.  

Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt, triển khai hiệu quả Nghị quyết 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng 

cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, 

quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

Tăng cường Triển khai thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 04/7/2025 

của Ban Thường vụ Đảng ủy về triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 

238-KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã 

Lộc Bình Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển  khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

trên địa bàn xã Lộc Bình và các văn bản chỉ đạo của tỉnh. 

3.6. Tăng cường quốc phòng, an ninh; bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội 

Kiện toàn tổ chức, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT: Tập 

trung trong công tác chỉ đạo, quản lý, đề xuất, kiến nghị Công an tỉnh củng cố 

lực lượng Công an xã chính quy đủ số lượng, chất lượng; phân công địa bàn rõ 

ràng, bảo đảm sẵn sàng xử lý mọi tình huống. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy 

chế phối hợp giữa Công an xã với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các Phòng chuyên 

môn, lực lượng Kiểm lâm và các xã giáp ranh trên nguyên tắc chủ động, thường 

xuyên, hiệu quả. Chỉ đạo tăng cường vai trò quản lý nhà nước đối với cư trú, 

ngành nghề có điều kiện và các lĩnh vực tiềm ẩn phức tạp về ANTT. 



7 

 

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác bảo đảm ANTT: Tập trung chỉ 

đạo triển khai hiệu quả Đề án 06, cập nhật đầy đủ dữ liệu dân cư, đưa VNeID trở 

thành công cụ phục vụ người dân và hỗ trợ quản lý hành chính. Khảo sát, nghiên 

cứu bố trí nguồn kinh phí triển khai lắp đặt hệ thống camera an ninh cộng đồng 

tại các tuyến, điểm trọng yếu; xây dựng Trung tâm giám sát và xử lý dữ liệu tại 

trụ sở Công an xã. Từng bước số hóa công tác báo cáo, thống kê, trích xuất 

nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực dự báo, phân tích, phòng ngừa tội phạm từ 

sớm, từ xa, góp phần đảm bảo An ninh trật tự trên địa bàn. 

Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội: 

Chỉ đạo triển khai quyết liệt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm hình sự, 

ma túy, trộm cắp tài sản; đặc biệt chú trọng đối tượng thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật. Chỉ đạo tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp 

tụ tập đông người gây rối; phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm 

pháp luật trên không gian mạng. Đẩy mạnh công tác quản lý người thi hành án 

tại cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, không để tái 

phạm, tạo sinh kế phát triển đời sống ổn định. 

Xây dựng thế trận an ninh nhân dân, phát huy vai trò phong trào Toàn dân 

bảo vệ ANTQ: Phát huy vai trò các tổ chức chính trị - xã hội, người có uy tín 

trong nhân dân, trưởng thôn và quần chúng nhân dân trong tham gia giữ gìn 

ANTT. Trong nhiệm kỳ chỉ đạo triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình “Tổ 

liên gia an toàn PCCC”, “Khu dân cư an toàn” và “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” 

trong phòng, chống bạo lực gia đình và xâm hại trẻ em. Tăng cường thông tin 

tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng chống cháy nổ, đuối nước, lừa đảo công 

nghệ cao tại thôn, trường học và khu dân cư trên địa bàn. 

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ: Rà soát, khắc phục các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, đặc biệt khu vực 

trường học, chợ và đoạn giao cắt đường liên xã. Chỉ đạo triển khai tốt công tác 

phối hợp với phòng chức năng thuộc Công an tỉnh thực hiện quyết liệt các 

chuyên đề phòng chống nồng độ cồn, điều khiển xe máy khi chưa đủ tuổi. Tổ 

chức kiểm tra định kỳ cơ sở kinh doanh có điều kiện về PCCC; xây dựng và 

diễn tập các phương án chữa cháy - cứu nạn cứu hộ phù hợp với điều kiện địa 

phương, sẵn sàng ứng phó thiên tai, lũ lụt, sạt lở. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, giao ban định kỳ để đánh giá 

đúng tình hình; giao Công an xã kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền xử lý 

triệt để các vấn đề nổi lên. Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả đảm 

bảo ANTT hằng năm; kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân điển hình và xử lý 

nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý.  

Chủ động bố trí các nguồn kinh phí, huy động nguồn lực xã hội hóa để bổ 

sung trang thiết bị, máy móc, phương tiện kỹ thuật phục vụ công tác, ưu tiên 

hàng đầu cho công tác đảm bảo ANTT làm tiền đề vững chắc góp phần tạo môi 

trường ổn định, an toàn cho phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Bố trí và 

quy hoạch phục vụ xây dựng trụ sở Công an xã đảm bảo diện tích và theo tiêu 

chuẩn của Bộ Công an (hoàn thành trong năm 2026).  



8 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Lộc Bình khóa I, kỳ họp 

thứ năm thông qua ngày 23 tháng 12 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính;  

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các khu, thôn ở địa bàn xã; 

- C, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Trang Thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Tuấn Đông 

 


		2025-12-29T10:11:02+0700


		2025-12-31T09:34:29+0700


		2025-12-31T09:34:29+0700




